
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση  - Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 64205/ 
31.05.2021 (Β’ 2672) απόφασης Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί καθιέρω-
σης διαφορετικού ωραρίου 12ωρης και 24ωρης 
λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας - 
Αγ. Ι. Ρέντη.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 64205/8.6.2021 (Β’ 2672) 
απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, για καθιέρωση λειτουργίας σε 
24ωρη βάση της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, 
Οργάνωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
καθώς και των υπαγόμενων σε αυτήν τμημάτων 
και συγκεκριμένα 1) Τμήμα Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης και Διαφάνειας και 2) Τμήμα Επικοινω-
νιών, Σχεδιασμού και Τεχνικής Υποστήριξης για 
όλες τις ημέρες του μήνα χωρίς την κατάργηση 
του πενθήμερου καθώς και λειτουργία τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες.

3 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ.3/2023 απόφαση Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ωραιοκάστρου στα πλαίσια 
του έργου: «Συντήρηση οδού μεταξύ οικισμού 
Μελισσοχωρίου - Λητής».

4 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 16/2023 απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δί-
κτυο αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας, 
για εκτέλεση εργασιών κατά τα έτη 2023 έως και 
2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22880  (1)
   Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 64205/  

31.05.2021 (Β’ 2672) απόφασης Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί καθιέρω-

σης διαφορετικού ωραρίου 12ωρης και 24ωρης 

λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας - 

Αγ. Ι. Ρέντη. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 36, 48 και 171 του ν. 3584/2007 «Κύρω-
ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» (Α 143).

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1924

18789



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18790 Τεύχος B’ 1924/24.03.2023

5. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Την υπ’  αρ. 64205/31.05.2021 (Β’  2672) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου 12ωρης και 
24ωρης λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου Νίκαι-
ας - Αγ. Ι. Ρέντη.

7. Την υπ’ αρ. 68/2022 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Νίκαιας Αγ. Ι. Ρέντη που αφορά Τροποποίηση  - 
Συμπλήρωση των υπ’ αρ. 61/2021, 64/2021, 89/2021, 
110/2021, 121/2021, 23/2022 και 49/2022 αποφάσε-
ων του Διοικητικού Συμβουλίου του Δήμου Νίκαιας - 
Αγ. Ι. Ρέντη περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου 
λειτουργίας Τμημάτων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη, σε 12ωρη λειτουρ-
γία για όλες τις ημέρες του μήνα χωρίς κατάργηση του 
πενθημέρου από 07:00 - 22:00 και σε 24ωρη βάση για 
το Τμήμα Οδοποιίας και Υδραυλικών Έργων, το Τμήμα 
Συντήρησης Δικτύου Ηλεκτροφωτισμού οδών - πλατει-
ών και Νυχτερινές προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής (όλες τις ημέρες του μήνα, δίχως κατάργη-
ση του πενθημέρου), το Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων Δημοτικών κτηρίων και ανοιχτών υπο-
δομών και Νυχτερινές προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής (όλες τις ημέρες του μήνα, δίχως 
κατάργηση του πενθημέρου) και το Τμήμα Συντήρησης 
Δημοτικών, Σχολικών Κτιρίων και Βασικών Υποδομών 
του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη.

8. Τις υπ’ αρ. 07/2023 και 68/2022 αποφάσεις Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Νίκαιας Αγ. Ι. Ρέντη που αφο-
ρούν Τροποποίηση - Συμπλήρωση των υπ’ αρ. 61/2021 
και 64/2021 αποφάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη περί καθιέρωσης δι-
αφορετικού ωραρίου 12ωρης και 24ωρης λειτουργίας 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νίκαι-
ας - Αγ. Ι. Ρέντη.

9. Την υπ’ αρ. 129108/2022 (Β’ 6521) απόφαση έγκρι-
σης ΟΕΥ του δήμου Νίκαιας Αγίου Ι. Ρέντη.

10. Τις υπ’  αρ. 1566/13.01.2023 και υπ’  αρ. 14223/ 
20.04.2022 βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του δήμου Νίκαιας Αγ. Ι. Ρέντη περί ύπαρξης 
πιστώσεων, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 64205/31.05.2021 
απόφασης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (Β’ 2672) με τη συμπλήρωση της Διευθύντριας 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και την προσθήκη 
του Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης για την 24ωρη 
λειτουργία ως κάτωθι:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Συνολικός 
Αριθμός 

υπαλλήλων

Ειδικότητα - 
Κλάδος

Αριθμός 
υπαλλήλων 

ανά ειδικότητα

ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ

ΠΕ 
ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

1

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1

2. Τη συμπλήρωση της υπ’ αρ. 64205/31.05.2021 από-
φασης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(Β’ 2672) για το: 

Α  Τμήμα Κυκλοφοριακών - Συγκοινωνιακών μελετών 
και Οδικής Σήμανσης με τη προσθήκη ενός(1) υπάλ-
ληλου ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΑΧΑΝΙΚΩΝ και ένα(1) 
υπάλληλο ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ

Β  Τμήμα Συντήρησης Δικτύου Ηλεκτροφωτισμού 
Οδών  - Πλατειών με τη προσθήκη ενός (1) νέου 
υπηρετούντος υπαλλήλου ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΚΑΛΑΘΟ-
ΦΟΡΩΝ ΓΕΡΑΝΩΝ

Γ  Τμήμα Συντήρησης Δημοτικών, Σχολικών Κτιρίων και 
Βασικών Υποδομών με τη προσθήκη ενός(1) νέου 
υπηρετούντος υπαλλήλου ΔΕ ΤΕΧΝ.ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ

Δ  Τμήμα Τοπογραφικού και Διαχείρισης Γεωχωρικής 
Πληροφορίας (G.I.S.) με τη προσθήκη ενός (1) νέου 
υπηρετούντος υπαλλήλου ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ.

Από την ανωτέρω τροποποίηση - συμπλήρωση θα 
προκύψει δαπάνη επιπλέον της κανονικής μισθοδοσί-
ας για το έτος 2023 και έχουν εγγραφεί πιστώσεις στους 
κωδικούς: Κ.Α.: 10.6012.0004 ποσό 4.318,56 ευρώ, Κ.Α. 
30.6022.001 5.036,16 ευρώ και Κ.Α. 10.6022.001 4.300,32 
θα εγγραφούν ανάλογες πιστώσεις και για τα επόμενα 
οικονομικά έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθ. 22876  (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 64205/8.6.2021 (Β’ 2672) 

απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής, για καθιέρωση λειτουργίας σε 

24ωρη βάση της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, 

Οργάνωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

καθώς και των υπαγόμενων σε αυτήν τμημάτων 

και συγκεκριμένα 1) Τμήμα Ηλεκτρονικής Διακυ-

βέρνησης και Διαφάνειας και 2) Τμήμα Επικοινω-

νιών, Σχεδιασμού και Τεχνικής Υποστήριξης για 

όλες τις ημέρες του μήνα χωρίς την κατάργηση 

του πενθήμερου καθώς και λειτουργία τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18791Τεύχος B’ 1924/24.03.2023

Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τον ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Την υπ’ αρ. 86780/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

5. Τα άρθρα 36, 48 και 171 του ν. 3584/2007 «Κύρω-
ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (Α’ 143).

6. Την υπ’ αρ. 1565/13.01.2023 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του δήμου Νίκαιας - 
Αγ. Ι. Ρέντη.

7. Την υπ’ αρ. 61/27.05.2021 Α.Δ.Σ. Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέ-
ντη, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 64205/08.06.2021 
(Β’ 2672) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής περί καθιέρωσης διαφορετικού 
ωραρίου λειτουργίας υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας - 
Αγ. Ι. Ρέντη.

8. Την υπ’ αρ. 06/19.01.2023 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του δήμου Νίκαιας - Αγ. Ι. Ρέντη που αφορά 
καθιέρωση λειτουργίας σε 24ωρη βάση της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 64205/08.06.2021 (Β’ 2672) 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την λειτουργία σε 24ωρη βάση για όλες τις 
ημέρες του μήνα χωρίς την κατάργηση του πενθημέρου 
καθώς και λειτουργία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, Οργάνωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και των κάτωθι Τμημάτων 
αυτής, ως εξής:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Καθιερώνεται η ανωτέρω Διεύθυνση που φέρει την 
ευθύνη της Οργάνωσης, Συντονισμού, Επίβλεψης και 
Παρακολούθησης Λειτουργίας όλων των υποκείμενων 
αυτής τμημάτων.

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

1. ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

Καθιερώνεται σε 24ωρη βάση για όλες τις ημέρες του 
μήνα χωρίς την κατάργηση του πενθημέρου καθώς και 
λειτουργία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες λόγω αρμο-
διοτήτων απομακρυσμένης ή επί τόπου κατά περίπτωση 
εκτέλεσης εργασιών συντήρησης στον μηχανογραφικό 
εξοπλισμό του Δήμου, Το σχεδιασμό και εγκατάσταση και 
αδιάλειπτη παρακολούθηση λειτουργίας και παροχή υπη-
ρεσιών συντήρησης των δικτύων επικοινωνίας και μεταφο-
ράς δεδομένων καθώς και των δικτυακών τόπων και των 
υπηρεσιών ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (mail server) κ.α.

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 1

2. ΤΜΗΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

Καθιερώνεται σε 24ωρη βάση για όλες τις ημέρες του 
μήνα χωρίς την κατάργηση του πενθημέρου καθώς και λει-
τουργία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες λόγω αρμοδι-
οτήτων παρακολούθηση λειτουργίας και την υποστήριξη 
(αποκατάσταση δυσλειτουργιών, επαναφορά σε λειτουρ-
γία κ.λπ.) των πληροφοριακών συστημάτων (εφαρμογές 
πληροφορικής) όλων των υπηρεσιών του Δήμου κ.α.

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΔΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΩΝ 
Η/Υ 3

Από την ανωτέρω τροποποίηση θα προκύψει δαπάνη 
για το έτος 2023 και έχουν εγγραφεί πιστώσεις στους 
κωδικούς: Κ.Α.: 30.6012.0001 ποσό 4.716,48 ευρώ, Κ.Α. 
10.6012.0004 15.317,76 ευρώ και Κ.Α. 10.6022.001 πο-
σού 3.457,92 ευρώ, ενώ θα εγγραφούν ανάλογες πιστώ-
σεις και για τα επόμενα οικονομικά έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 38605 (3)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ.3/2023 απόφαση Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ωραιοκάστρου στα πλαίσια 

του έργου: «Συντήρηση οδού μεταξύ οικισμού 

Μελισσοχωρίου - Λητής». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18792 Τεύχος B’ 1924/24.03.2023

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» και αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (Α’ 50).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

8. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ».

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 1524/20.01.2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ: 
10395/23.01.2023) έγγραφο του Δήμου Ωραιοκάστρου 
με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας η από 
06.01.2023 κυκλοφοριακή μελέτη προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων του έργου του θέματος ελεγμένη 
και εγκεκριμένη από την αρμόδια Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου.

13. Το υπ’ αρ. 14558/30.01.2023 έγγραφο της υπηρεσία 
μας.

14. Το υπ’ αρ. 2969/07.02.2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ: 
19818/08.02.2023) έγγραφο του Δήμου Ωραιοκάστρου 
με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας η από 
06.02.2023 κυκλοφοριακή μελέτη του έργου του θέμα-
τος ελεγμένη και εγκεκριμένη από την αρμόδια Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου λαμβάνοντας υπόψη 
τα αναφερόμενα στο 13ο σχ. έγγραφο μας.

15. Το υπ’ αρ. 22020/13.02.2023 έγγραφο της υπηρεσία 
μας.

16. Το υπ’ αρ. 3820/15.02.2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
23438/15.02.2023) έγγραφο του Δήμου Ωραιοκά-
στρου με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 3/30.01.2023 
(ΑΔΑ: ΨΠ3ΟΩΗΖ-Γ1Ψ) απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του θέματος.

17. Το υπ’ αρ. 33078/03.03.2023 (υπό στοιχεια ΔΙΠΕΧΩΣ 
33079/07.02.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυ-
πο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 3/30.01.2023 
(ΑΔΑ: ΨΠ3ΟΩΗΖ-Γ1Ψ) του Δήμου Ωραιοκάστρου.

18. Το υπ’ αρ. 215/251-2023 έγγραφο του ΟΣΕΘ ΑΕ.
19. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος οι προτεινόμενες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες προκειμέ-
νου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν απρόσκο-
πτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του θέματος, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 3/2023 (ΑΔΑ: ΨΠ3ΟΩΗΖ-Γ1Ψ) 
απόφασης Ωραιοκάστρου που αφορά σε προσωρινά 
μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας στα πλαίσια του έργου: 
«Συντήρηση οδού μεταξύ οικισμού Μελισσοχωρίου - 
Λητής» και συγκεκριμένα την εναλλάξ κυκλοφορία της 
αμφίδρομης κίνησης των οχημάτων ανά φάση εργασιών 
στο τμήμα Δημοτικής οδού μεταξύ των Τ.Κ Μελισσο-
χωρίου και της Λητής, όπως ορίζεται με συν/νες κατά 
ΕΓΣΑ αρχής (x: 409609.482, y: 4513226.032) και τέλους 
(x: 413289.513, y: 4511307.005).

Η κυκλοφορία των οχημάτων θα γίνεται από το ελεύ-
θερο οδόστρωμα σύμφωνα με τους όρους και τις προ-
ϋποθέσεις της σχετικής νομοθεσίας (11ο σχετ.) με την 
εφαρμογή της αντίστοιχης εργοταξιακής σήμανσης και 
την υποστήριξη σηματωρών.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και 
στο σχετικό σχέδιο που συνοδεύουν την απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του θέματος (12ο και 14ο σχ.), 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας 
λειτουργίας του εργοταξίου διάρκειας 8-10 ωρών. Με 
το πέρας της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου οι 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα απομακρύ-
νονται και η οδός θα αποδίδεται στην κυκλοφορία.

Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής 
εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών 
ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) ενώ ο ανάδοχος 
έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους τους 
εμπλεκόμενους φορείς (Αρμόδια Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών, το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, ΟΑΣΘ κ.λπ.) για 
την έναρξη τους. Με το πέρας ισχύος της παρούσης το 
σύνολο της εργοταξιακής σήμανσης θα απομακρυνθεί 
και η οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18793Τεύχος B’ 1924/24.03.2023

Η παρούσα απόφαση ισχύει για έξι (6) μήνες από την 
ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης του έργου του 
θέματος.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) προσαρμοσμένα στα ιδι-
αίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δι-
κτύου (11ο σχ.).

2. Τυχόν τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη των 
εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξοδο 
εφαρμόζεται η σχετική ενημέρωση, κατ’ εφαρμογή του 
τυπικού Σχεδίου 3.1.4 του 11ου σχ. Η κυκλοφορία των 
οχημάτων θα διεξάγεται από παρακαμπτήριες οδούς με 
γεωμετρικά και λειτουργικά χαρακτηριστικά ικανά για 
την εξυπηρέτηση του επιπλέον κυκλοφοριακού φόρτου. 
Οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληροφορια-
κές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

5. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

6. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

7. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές

8. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

9. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

10. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

11. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των δια-
τάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

12. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος

13. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξι-
ακής σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και 
χωροθέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ 
εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τον ν. 3861/2010 (Α’ 112Α).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 15 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. 39281 (4)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 16/2023 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρει-

ας Κεντρικής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό 

δίκτυο αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνι-

κών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Ημα-

θίας, για εκτέλεση εργασιών κατά τα έτη 2023 

έως και 2025.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18794 Τεύχος B’ 1924/24.03.2023

6. Την υπό στοχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου  
ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας 
έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων».

8. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ».

10. Την υπ  άρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 134505(195)/02.03.2023 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ 31009/02.03.2023) έγγραφο της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονί-
ας με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 
16/2023 (ΑΔΑ: Ψ73Η7ΛΛ-Σ5Γ) απόφαση του θέματος.

13. Το υπ’ αρ. 32197/03.03.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το 
νομότυπο της διαδικασίας έκδοσης της υπ’ αρ. 16/2023 
(ΑΔΑ: Ψ73Η7ΛΛ-Σ5Γ) απόφασης του θέματος.

14. Την από 03.02.2023 Τεχνική Έκθεση με τα εννέα 
(9) συνημμένα τυπικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης 
ρύθμισης της κυκλοφορίας που συνοδεύουν την από-
φαση του θέματος, για την εκτέλεση εργασιών εργασιών 
άμεσης επέμβασης από το εργοτάξιο της Π.Ε Ημαθίας 
κατά τα έτη 2023-2025, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθη-
καν από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ημαθίας 
ΠΚΜ.

15. Την από 03.02.2023 Τεχνική Έκθεση με τα εννέα (9) 
συνημμένα σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης 
της κυκλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέ-
ματος, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκεκριμένων 
εργολαβιών παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και έργων, 
όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ημαθίας ΠΚΜ.

16. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν 

απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 16/2023 (ΑΔΑ: Ψ73Η7ΛΛ-
Σ5Γ) απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο 
αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας για την εκτέλεση εργα-
σιών μέσω συγκεκριμένων εργολαβιών παροχής υπηρε-
σιών, προμηθειών και έργων καθώς και για την εκτέλεση 
εργασιών άμεσης επέμβασης από το εργοτάξιο της Π.Ε. 
Ημαθίας, κατά τα έτη 2023 έως και 2025.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα σχετικά σχέδια που συ-
νοδεύουν την απόφαση του θέματος (14ο και 15ο σχετ.) 
αφορούν σε:

- Αποκλεισμό μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού 
δικτύου με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

- Αποκλεισμό λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-
κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 
τμήματα της επαρχιακής οδού.

- Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 
την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 
το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφί-
δρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

- Αποκλεισμό της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας 
με διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-
ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 
κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

- Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-
τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 
είναι 2,5 m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Οι εργασίες θα πραγματοποιηθούν στο παρακάτω 
οδικό δίκτυο:

1. Επαρχ. Οδός αρ. 1: Βέροια -διασταύρωση προς Νά-
ουσα -όρια Νομού Πέλλας προς Σκύδρα δια Κοπανού:

τμήμα οδού επί των Δ.Δ. Πατρίδας και Δ.Δ. Κοπανού
2. Επαρχ. Οδός αρ. 2: Από την Ε.Ο.1 Βέροιας προς Σκύ-

δρα από τη χ.θ. 1+300 προς Δ.Δ. Κάτω Βερμίου Δήμου 
Βέροιας δια Δ.Δ. Κωστοχωρίου Δήμου Δοβρά.

3. Επαρχ. Οδός αρ. 3: Από Σ.Σ. Νάουσας -Νάουσα - Δ.Δ 
Κάτω Βερμίου: τμήμα Νάουσα - Δ.Δ.Βερμίου

4. Επαρχ. Οδός αρ. 4: Από την Ε.Ο.1 Βέροιας προς Σκύ-
δρα και από τη χ.θ. 15+500, στο Δ.Δ. Κοπανού, έως όρια 
Νομού Πέλλας προς Κρύα Βρύση δια Δ.Δ. Χαρίεσσας, 
Αγγελοχωρίου και Αρχαγγέλου Δήμου Ειρηνούπολης

5. Επαρχ. Οδός αρ. 5: Bέροια - Φράγμα Αλιάκμονα -Με-
τόχι -Βεργίνα-Παλατίτσια -Μελίκη -Κυψέλη έως Π.Ε.Ο Αι-
γινίου -Αλεξάνδρειας τμήμα: Bεργίνα -Κυψέλη.

6. Επαρχ. Οδός αρ. 6: Μελίκη -όρια Ν.Πιερίας δια Δ.Δ. 
Νεοκάστρου Δήμου Μελίκης.

7. Επαρχ. Οδός αρ. 7: Φράγμα Αλιάκμονα, από τη 
χ.θ.8+100της Ε.Ο. 5 Βέροιας- Κυψέλης, έως Δ.Δ. Ριζωμά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18795Τεύχος B’ 1924/24.03.2023

των δια Δ.Δ. Πολυδενδρίου: τμήμα Πολυδένδρι - Σφη-
κιά-Ριζώματα.

8. Επαρχ. Οδός αρ. 8: Ριζώματα -όρια Ν.Κοζάνης δια 
Δ.Δ. Δασκίου.

9. Επαρχ. Οδός αρ. 9: Ριζώματα-όρια Ν.Πιερίας προς 
Ρυάκια και Κατερίνη.

10. Επαρχ. Οδός αρ. 10 & 11: Σταυρός - όρια Ν.Πέλλας 
προς Γιαννιτσά.

11. Επαρχ. Οδός αρ. 13: Καβάσιλα - Ξεχασμένη έως 
Π.Ε.Ο. Αιγινίου - Αλεξάνδρειας δια Δ.Δ. Κεφαλοχωρίου 
και Λουτρού.

12. Επαρχ. Οδός αρ. 14: Νησέλι - Πλάτανος δια Δ.Δ. 
Νεοχωρόπουλου και Παλαιοχώρας.

13. Επαρχ. Οδός αρ. 15: Αλεξάνδρεια - όρια Ν.Πέλλας 
προς Γιαννιτσά δια Δ.Δ, Σχοινά: τμήμα Αλεξάνδρεια -

Δ.Δ, Σχοινά.
14. Επαρχ. Οδός αρ. 16:από Π.Ε.Ο. Θεσσαλονίκης - 

Αλεξάνδρειας προς Πλατύ - Πλάτανο δια Δ.Δ. Τρικάλων.
15. Δημοτική οδός άνευ αρ.: από Π.Ε.Ο. Βέροιας - Κοζά-

νης έως Κ.Βέρμιο δια Δ.Δ. Κουμαριάς τμήμα: από Π.Ε.Ο. 
Βέροιας - Κοζάνης έως Δ.Δ. Κουμαριάς.

16. Δημοτική οδός άνευ αρ.: Κουλούρα - Μελίκη.
17. Δημοτική οδός άνευ αρ.: Από την Ε.Ο.1 Βέροιας 

προς Σκύδρα και από τη χ.θ. 4+500 έως την Ε.Ο. 4 δια 
Δ.Δ, Αγίου Γεωργίου και Άνω Ζερβοχωρίου.

18. Δημοτική οδός άνευ αρ.: Δρόμος Σπηλαίου από 
Ε.Ο.3 και θέση κόμβο των Εσπερίδων έως Νάουσα.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου 
του θέματος περιγράφονται αναλυτικά στις (2) Τεχνικές 
Εκθέσεις και απεικονίζονται στα (9) σχετικά σχέδια ερ-
γοταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας που συ-
νοδεύουν την απόφαση του θέματος (14ο και 15ο σχετ.), 
όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε.Ημαθίας ΠΚΜ, εφόσον δεν αντί-
κεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα πραγ-
ματοποιούνται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημέ-
ρας. Στο πέρας έκαστης ημέρας και με τη διακοπή των 
εργασιών, η σήμανση του εργοταξίου και οι πληροφο-
ριακές πινακίδες θα αφαιρούνται και θα αποκαθίσταται 
η κυκλοφορία. Η έναρξη των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή 
των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα), ενώ ο ανάδοχος 
έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, 
αρμόδια Τεχνική υπηρεσία κ.λπ.) για την έναρξη τους.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνο-
νται με την παρούσα ισχύουν, από τη συμβασιοποίηση 
των συγκεκριμένων εργολαβιών έως το έτος 2025.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, οι σημάνσεις και 

τα περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδι-
αγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ905Β/20.05.2011)

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για την ασφαλή πρό-
σβαση στις παρόδιες ιδιοκτησίες.

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης Ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

7. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα

8. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
οχημάτων και πεζών.

9. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις όπως εγκρί-
νονται με την Απόφαση ΕΠΟΙΖΩ ΠΚΜ του θέματος δεν 
αναιρούν την υποχρέωση του αρμόδιου φορέα για κα-
τάθεση προς έγκριση κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του 
2969/1999 (ΚΟΚ) των περιοριστικών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας που απαιτούνται σε ιδιαίτερες συνθή-
κες εκτέλεσης εργασιών (π.χ. σε ισόπεδους κόμβους).

10. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

11. Η Π.Ε. Ημαθίας και ο ανάδοχος του έργου είναι αρ-
μόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

12. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 
δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 
και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 
νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-
ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

13. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την Απόφαση του θέματος

14. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των προσωρινών μέ-
τρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια εκτέ-
λεσης του έργου του θέματος και όχι της εργοταξιακής 
σήμανσης. Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωρο-
θέτηση της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ’ όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητα τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντηρώντας τα 
σχετικά έργα.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18796 Τεύχος B’ 1924/24.03.2023

εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τον ν. 3861/2010 (Α’ 112Α).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην  Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 16 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019242403230008*


		2023-03-24T20:08:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




